Cap. 1, num. 1: Ex Hugone, *De sacram.*, I, 6, 11 (PL 176, 270 B); cf. etiam *Summa sent.*, III, 4 (PL 171, 1121 C; 176, 94 B). Deinde num. 3 ex eodem, I, 6, 18 (PL 176, 275 B-C).

2. Ante exsecutionem ad animum pertinentium dicit qualis ante peccatum fuerit homo secundum corpus et de aliis quibusdam *. Et priusquam ad animi qualitatem pertinentia prosequamur, de qualitate eius secundum corpus et modo propagationis filiorum et de aliis quibusdam inspiciamus.

3. Quod homo in primo statu, scilicet ante peccatum, fuit secundum corpus mortalis et immortalis; in secundo statu fuit mortalis et mortuus, scilicet post peccatum; in tertio statu erit omnino immortalis, id est non potens mori *. Primus igitur homo secundum naturam corporis terreni et immortalis fuit quodam modo, secundum aliquid, quia potuit non mori; et mortalis quodam modo, quia potuit mori. In illo namque primo statu habuit posse mori et posse non mori; et haec fuit prima humani corporis immortalitas, scilicet posse non mori. In secundo vero statu, post peccatum, habuit posse mori et non posse non mori, quia in hoc statu moriendi est necessitas. In tertio statu habebit posse non mori et non posse mori, quia ad illum statum pertinet moriendi impossibilitas; quod ex gratia erit, non ex natura.

Cap. 2 (111).

1. Quomodo dicitur homo factus in animam viventem. In primo statu fuit corpus hominis animale, id est egens alimoniis ciborum; unde et homo factus dicitur in animam viventem ¹, non spiritualem, id est in animam corpus sensificantem, quod adhuc erat animale, non spirituale; quod egebat cibis ut per animam viveret. Factus est igitur in animam viventem, id est vitam corpori dantem, tamen per sustentamenta ciborum. Et tunc erat corpus mortale et immortale, quia poterat mori et poterat non mori. Post peccatum vero factum est mortuum, sicut dicit Apostolus ²: *Corpus propter peccatum mortuum est*, id est necessitatem moriendi in se habet.

⁸ scilicet] id est BCX. ⁹ igitur om. NVX. ¹⁰ secundum aliquid om. LMTVWX. ¹⁴ peccatum] scilicet add. MNT.

¹ Gen. 2, 7; I Cor. 15, 44-45: *Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale... sicut scriptum est: Factus est primus homo Adam in animam viventem.* ² Rom. 8, 10.

Num. 1: Ex *Summa sent.*, III, 4 (PL 171, 1121 D-1122 A; 176, 94 D), et (quoad ultimam phrasim) *Glossa Magistri* in Rom. 8, 10 (PL 191, 1436 C). Vide etiam Magistrum in I Cor. 15, 44-45 (PL 191, 1687 B, 1687 D-1688 A), unde quaedam etiam in initio num. 2; et Anselmum Laudunensem, *Liber Pancrasis*, n. 41 (apud O. Lottin, *Psych. et morale*, V, 37). — Num. 2. Auctoritas Augustini conficitur ex *Glossa ordin.* in Gen. 2, 7 (apud Lyranum, I, 35 c-d; v 16 b-c).

2. In resurrectione vero erit spirituale, scilicet agile et cibus non egens, et immortale: non sicut in statu primo tantum fuit, scilicet quod possit non mori, sed etiam quod non poterit mori. Unde Augustinus, *Super Genesim* ¹: «Apostolus ait ²: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum* etc. Prius de limo terrae formatum est corpus animale, non spirituale cum quali resurgemus. Renovabimur enim a vetustate non in corpus animale quale fuit, sed in melius, id est spirituale, *cum hoc mortale induet immortalitatem* ³ in quam mutandus erat Adam, nisi mortem corporis animalis peccando meruisset. Non ait Apostolus ⁴: *Corpus mortale est propter peccatum, sed mortuum* ».

Cap. 3 (112).

1. Corpus hominis ante peccatum mortale et immortale erat *. « Illud enim ante peccatum mortale et immortale erat, quia poterat mori et non mori. Aliud est autem non posse mori, aliud posse non mori. Ideo factum est per peccatum non mortale, quod erat, sed mortuum, quod non fieret nisi peccaret. Animale enim non est hoc corpus sicut primi hominis fuit, sed iam deterius est: habet enim necessitatem moriendi ». Ecce hic evidenter aperit Augustinus quod corpus hominis ante peccatum mortale et immortale fuit, sed non qualiter fiet in resurrectione.

2. Quo sensu dicitur corpus mortuum *. De hoc eodem Beda, *Super Genesim* ⁶, ait: « Non est credendum ante peccatum ita fuisse mortua corpora sicut modo. Ait enim Apostolus ⁷: *Corpus propter peccatum mortuum est*. Sed licet fuissent animalia, nondum spiritualia, non tamen mortua, quae scilicet necesse esset mori ».

² statu primo *trp.* LNR. ⁶ resurgemus] et *add.* BCOP, *quod exp.* P. || Renovabimur] renovabitur BCOPRX, *corr. ex* renovabitur N. ⁸ induet] induerit NTV, *corr. in* induerit R. ¹⁵ per] propter BCR ¹⁶ peccaret] peccasset T (*Aug., Glossa*). ²⁰ Rubrica *om.* BWX. ²³ animalia] et *add.* LMNTV.

¹ Lib. VI, c. 19, n. 30; cc. 23-24, nn. 34-36 (PL 34, 351, 353s; CSEL 28-I, 192s, 196s). ² Rom. 8, 10. ³ I Cor. 15, 54. ⁴ Resp. Rom. 8, 10. ⁵ August., *De Genesi ad litt.*, VI, cc. 25-26 (PL 34, 354; CSEL 28-I, 197s). ⁶ *In Gen.* 2, 18 (PL 91, 48 C; CCL 118A, 53); *ex August.*, *De Genesi ad litt.*, IX, c. 10, n. 16 (PL 34, 399; CSEL 28-I, 278). ⁷ Rom. 8, 10.

Cap. 3, num. 1. Conficitur ex eadem *Glossa* in Gen. (35d; 16c). — Num. 2: Ex *Glossa ordin.* in Gen. 2, 17 (apud Lyranum, I, 37d; v 20d).

Cap. 4 (113).

1. **Utrum immortalitas quam habuit ante peccatum esset de conditione naturae, an ex gratiae beneficio.** Solet hic quaeri, cum homo primus mortale et immortale corpus habuerit, utrum ex conditione naturae ipsius corporis habuerit utrumque, an alterum beneficium esset gratiae, 5 scilicet immortalitas, id est posse non mori.